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Till Socialstyrelsen    Socialstyrelsens Dnr 10373/2008  

      Svensk sjuksköterskeförening Dnr 12/04/11 

 

 

Remissvar: 

Förslag till föreskrifter och allmänna råd om hälsoundersökning av asylsökande m.fl. 

samt upphävande av allmänna råd hälso- och sjukvård för asylsökande och flyktingar 

1995:4 

 

Svensk sjuksköterskeförening överlämnar härmed följande yttrande över föreskrifterna och 

allmänna råden. 

 

Sammanfattning: 

Svensk sjuksköterskeförening är positiva till förslaget till föreskrift och allmänna råd men 

har en del synpunkter och funderingar som vi vill lyfta fram. 

  

Svensk sjuksköterskeförenings synpunkter: 

Det finns ett stort behov av att fler nyanlända genomgår en hälsoundersökning. Ett verktyg är 

upprepade påminnelser. I vår dialog med berörda sjuksköterskor framkommer också problem 

både med uppföljning av undersökningsresultatet och identifiering av var data finns från 

genomförda hälsoundersökningar. Information som kan finnas i journalhandlingar från 

hälsoundersökningen är ytterst värdefull som stöd för hälso- och sjukvården i senare 

kontakter med hälso- och sjukvården. Det borde finnas bättre rutiner för exempelvis 

barnavårdshälsovården och skolhälsovården att få möjlighet att ta del av resultaten av 

hälsoundersökningarna. En erfarenhet är att uppföljning av resultaten kan kompliceras 

ytterligare när privata aktörer utför hälsoundersökningarna och journalhandlingarna förvaras 

i privata arkiv. 

 

Det finns risk för att personer som hälsoundersöks har varit utsatt för våld b.la sexuellt våld. 

Därför bör samtalet alltid innehålla frågor som berör traumatiska händelser och sexuella 

övergrepp. Information om sti /hiv bör alltid ingå i hälsoundersökningen. När det gäller barn 

är det viktigt med ett tidigt samtal kring trauma som orsakats i hemlandet. Ovissheten av att 

vistas i Sverige med avsaknad av invanda strukturer kan också i sig orsaka stressymptom. I 

samtal med barn är kompetens om barn hos personalen viktigt. 

 

Svensk sjuksköterskeförening anser att det är positivt att föreskrifterna och allmänna råden 

kompletteras med en webbaserad vägledning om hälsoundersökningar m.m. som möjliggör 

en snabb uppdatering när ny/ annan kunskap finns till aktörerna. Svensk sjuksköterske-

förening föreslår att webbplatsen samlar information om aktuella sjukdomar i världen, 



 

exempelvis vilka parasiter som är vanliga i vilka länder och provinser, till vägledning för 

frågeställningar och provtagningar vid mötet med den nyanlände personen. Information på 

många olika språk behövs om sjukdomar, laboratorieprover och betydelsen av olika 

provtagningsresultat.  
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